tam Domini intentionem personaliter hoc Petro conferentem : Super te, inquit, aedificabo Ecclesiam meam ; et : Dabo tibi claves, non Ecclesiae, et : Quaecunque solveris vel alligaveris, non quae solverint vel alligaverint. Sic enim et exitus docet. In ipso Ecclesia exstructa est, id est per ipsum, ipse clavem imbut ; vides quam : Viri Israelitae, auribus mandate quae dico : Jesum Nazarenum virum a Deo vobis destinatum, et reliqua.—De Pudic., c. 21, BCA., col. 1078, 1079, Ib.

of person are you, subverting and changing the manifest intention of the Lord, conferring this personally upon Peter : Upon thee, He says, I will build My Church, and : I will give to thee the keys ; not to the Church : And whatsoever thou shalt have loosed or bound, not what they shall have loosed or bound. For thus does the conclusion teach. In him the Church was reared, that is, through him ; he himself touched the key ; you see what (key) : “ Men of Israel, let what I say sink into your ears : Jesus the Nazarene, a man destined by God for you,” and the rest.

Century III.

THASCIUS CAECILIUS CYPRIAN, BISHOP OF CARTHAGE.

—Collegae mei.—Ep. 9, Op., p. 18, Ed. Oxon., 1682.

—Ut Ecclesia super Episcopos constituat : et omnis actus Ecclesiae per eosdem Praepositos gubernetur.—Ep. 33, p. 66, Ib.

Interea si quis immoderatus, et praecipuus, sive de nostris Presbyteris vel Diaconibus, sive de peregrinis ausus fuerit ante sententiam nostram communicare cum lapsis, a communicatione nostra arceatur ; apud omnes nos causam dicturus temeritatis suae, quando in unum permitte Domino, convenerimus.—Ep. 34, p. 68, Ib.

My colleague (Fabian, Bishop of Rome).

So that the Church is founded upon the Bishops, and every act of the Church is controlled by these same Rulers.

Meanwhile, if any unrestrained or impetuous person, whether of our Presbyters or Deacons, or of strangers, should dare before our decree to communicate with the lapsed, let him be expelled from our communion ; let him plead the cause of his rashness before all of us, when, by the Lord's permission, we shall come together again.

St. Cyprian inclined to the Catholic theory of the *whole* Church deciding matters, as opposed to the head deciding without the body—the present Roman theory.

Et idcirco, frater carissime, cum ad me talia de te et compresbyteris tecum confidentibus scripta venissent, quae religiosam simplicitatem sonabant, nec ullis maledictorum et convitiolorum latratibus perstrepebant, clero et plebi legi praecepi.—Ep. 45, p. 87, Ib.